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Abstract

In the early 2000s, Estonia and Latvia adopted nation branding strategies as a means of

progressing their transition towards becoming European Union and NATO member states. While

both states inherited very similar regional identities centred on a Baltic regional grouping,

Estonia and Latvia diverged in their incorporation of this Baltic regional identity into their nation

branding strategies, with Latvia foregrounding its Baltic identity while Estonia demonstrated a

pivot towards a Nordic identity, while minimising Baltic dimensions. While previous research in

this field has predominantly taken a country-by-country approach to nation brand analysis, this

paper takes a comparative content analysis methodology in order to identify differences across

strategies over time. Through a content analysis of nation branding materials issued by Estonia

and Latvia between 2001 and 2020, this paper demonstrates that these countries have adopted

strongly differing postures in their nation branding strategies with regards to a Baltic identity. In

contrast to other work on this topic, this paper situates the choices made in producing these

nation branding strategies in their historical, cultural and economic context in order to draw

conclusions as to how a Baltic identity is perceived as being competitive or uncompetitive by

those branding Estonia and Latvia. This paper argues that, rather than being singularly reliant on

the vision of nation branding professionals, as is often the criticism levelled at the practice of

nation branding, the Estonian and Latvian nation branding strategies are constructed through a

process of negotiation between governments, citizens, and branding professionals to produce a

brand that maximises competitiveness through product differentiation to regional neighbours,

creating a state of imperfect competition within the regional marketplace of nations.
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Abstrakt

Na początku XXI wieku Estonia i Łotwa przyjęły narodowe strategie budowania

świadomości marki (brandingu) jako środek do akcesji do Unii Europejskiej i NATO. Podczas

gdy oba państwa odziedziczyły bardzo podobne tożsamości regionalne skoncentrowane na

regionie Morza Bałtyckiego, Estonia i Łotwa różnią się, jeśli chodzi o uwzględnienie tej

bałtyckiej tożsamości regionalnej w swoich narodowych strategiach brandingowych. Łotwa

postawiła na pierwszym miejscu swoją bałtycką tożsamość, podczas gdy Estonia zwróciła się ku

tożsamości nordyckiej, jednocześnie umniejszając bałtyckim wpływom. Podczas gdy poprzednie

badania w tej dziedzinie obejmowały głównie podejście do analizy marek narodowych w

poszczególnych krajach, w niniejszej pracy zastosowano porównawczą analizę treści w celu

zidentyfikowania różnic między strategiami. Poprzez analizę treści krajowych materiałów

brandingowych wydanych przez Estonię i Łotwę w latach 2001–2020, praca ta ukazuje, że kraje

te przyjęły bardzo różne stanowiska w krajowych strategiach brandingowych w odniesieniu do

bałtyckiej tożsamości. W przeciwieństwie do innych prac na ten temat, niniejsza sytuuje wybory

dokonane przy tworzeniu narodowych strategii brandingu w ich historycznym, kulturowym i

ekonomicznym kontekście, aby wyciągnąć wnioski na temat tego, jak tożsamość bałtycka jest

ukazywana przez te marki (jako konkurencyjna lub niekonkurencyjna). W niniejszej pracy

argumentuję, że zamiast polegać na wizji specjalistów zajmujących się brandingiem narodowym,

strategie brandingu narodowego w Estonii i Łotwie budowane są w drodze negocjacji między

rządami, obywatelami, oraz specjalistami od brandingu, aby stworzyć markę, która

maksymalizuje konkurencyjność poprzez różnicowanie produktów wśród regionalnych

sąsiadów, tworząc stan niedoskonałej konkurencji na regionalnym "rynku narodów".
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Introduction

A discourse that has emerged from the technical-economic literature around nation

branding which has concerned itself with elaborating the distinction between a ‘nation brand’ as

a passive construct, ‘nation branding’ as a practice, and a ‘nation brand’ as a more active product

of the practice of nation branding. This is to say that this paper will seek to differentiate these

two forms of nation brand in a manner consistent with Simon Anholt’s assertion that all

countries have a brand, whether or not they have been branded, but that through a process of

nation branding, these brands can be reshaped in order to enhance their competitiveness in the

international marketplace.1 However, the breadth of what may legitimately be considered to

constitute a nation brand under both models proposed above incorporates a vast spectrum of

cultural and historical artifacts that may be subjected to analysis according to the desired

approach to the research question at hand.

The first model of nation brand can be characterised as a passive brand that coagulates

around a nation through an accumulation of historical, geographical and cultural factors without

any concerted or deliberate attempt on the part of a government. Factors that may shape such a

brand include forces as broad as the economic system in place there (is the country capitalist or

communist? Does it have a relatively high or low GDP per capita?), geography (is it thought to

have nice beaches or mountains that are good for skiing?), or its people (are they kind and

hospitable, or cold and unfriendly?). However more specific factors can also play a

disproportionate role in how passive brands develop in the international imaginary. National

cuisine, or even a particular dish, can become a touchstone for a nation’s entire passive brand (to

speak about Italy without mentioning pizza is unthinkable); music can perform a similar

function, as the surge in popularity of K-Pop music has demonstrated for South Korea. Even a

particular artist or author can shift or solidify the international perception of a nation with

minimal, if any, coordinated government effort (think of how strongly the Spice Girls or David

1 S. Anholt, ‘Branding Places and Nations’, in R. Clifton (ed.) Brands and Branding, Economist Books, London,
2009, p. 2013.
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Beckham shaped the international perception of the United Kingdom in the 1990s, or how the

works of JK Rowling have achieved the same more recently).

The challenge in assessing this form of nation brand, as mentioned above, is that due to

its rather nebulous nature it is difficult to draw boundaries around what materials should be

included in an analysis. Secondly, due to the fact that these passive brands have, by their very

nature, developed organically, we are unable to derive useful data from a direct analysis of them

when we are seeking to address a research question targeted at perceptions of competitiveness

with regards to regional identity. It is far more useful, in this sense to examine the way in which

active brands engage with these passive brands in order to address perceived weaknesses in

competitiveness.

These ‘active brands’ are those which are developed with direct coordination of a

national government, often through a dedicated public-sector agency. These brands are

frequently developed with particular strategic objectives in mind, such and improving rates of

foreign direct investment in the country, increasing tourism, increasing trade flows and so forth.

However, the challenge for many states is to approach the process of developing a nation brand

from the perspective of ‘rebranding,’ rather than thinking of ‘nation branding’ as a greenfield

process. While some nations have a strong brand (France, Italy) and some nations have

comparatively weak brands (Uruguay, Lesotho), and others have strongly positive brands

(Sweden, New Zealand) while others have strongly negative brands (Iraq, Afghanistan), it is

important to remember that these nations all have pre-existing brands irrespective of whether or

not they have been branded. In undertaking to ‘brand’ their nations, governments are (whether

purposefully or incidentally) seeking to re-shape these pre-existing, passive brands. An

examination of this form of active nation brand is potentially far more fruitful when seeking to

address questions of competitiveness and regional identity as it contains an inherent element of

volition on the part of the state that is absent from its passive counterpart. That is to say, we can

make the assumption that the content of an actively constructed nation branding strategy has

been included for the purpose of improving the competitiveness of that nation in the international

marketplace, and those elements that have been excluded have been deemed to be subordinate in

terms of their competitiveness.

Furthermore, it is important to establish that a nation brand cannot be developed in a

vacuum. A successful and credible brand should acknowledge and incorporate discourses at all
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levels of identity in order to provide consumers with a cohesive impression of what the brand

represents. While the term ‘place branding’ is often used as an umbrella term for branding at

sub-national, national, and supranational (ie: regional) levels, it is not used to explain any

intersectionality that occurs between these layers of branding. Yet, while these levels are most

commonly treated as distinct and handled by different actors with differing agendas and

objectives, the boundaries between them are more porous than it may initially appear. While this

paper takes as its starting point the idea of a ‘nation brand’ or a ‘competitive identity’, it seeks to

examine the interactions between a national and regional brand and interrogate the dominant

understanding of these layers as mutually exclusive.

The most visible layer in this sense is branding at the national level, which constitutes the

bread-and-butter of the nation brand, and also most directly relates to the object of the branding

message being transmitted. The six branding vectors represented by the six corners of Anholt’s

hexagon of competitive identity are concentrated at the national level and are not often examined

in terms of their externalities. For example, Anholt states that policy is one of the six

cornerstones of a national competitive identity. While this is certainly true for policy areas such

as welfare, healthcare, education and so forth, in policy areas such as foreign and European

affairs, for example, a country’s policies towards its neighbours becomes an extension of the

nation brand by setting the boundaries of regional groupings. This will be examined in greater

detail in the following chapters; however, it is worth noting from the outset that in most cases a

nation brand cannot be clearly distinguished from the brands carried by supranational regional

groupings to which that country either belongs or is adjacent to.

However, in some cases the interaction between a national and regional level of branding


[…]


national identities and their national character as independent states, Estonia and Latvia were

afforded greater licence to project more aspirational qualities into the international marketplace

as a result of the perception deficit arising from the uncertainty around their independence.

However, this is not to suggest that they had carte blanche to design a competitive

identity entirely detached from their lived realities; there are a number of unshakeable truths

inherent in every national identity that must be accounted for. The question remains as to

whether these differences in Estonian and Latvian endogenous national identity are, in and of

themselves, enough to dictate the entire direction of a nation branding project. Do refer once

pp. 11-12.
148 Fan, Y (2006), Branding the nation: what is being branded?’ Journal of Vacation Marketing, 12:1, pp. 5-14.
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again to Lagerspetz, it is unlikely, for example, that the differences between a Finno-Ugric and a

Baltic language are adequate grounds to disqualify a nation from claiming a Nordic regional

identity, particularly as neither language group is particularly widely represented in the Nordic

region. It is also unlikely that a marginally less pervasive spread of Lutheranism is enough to

discourage the international consumer base from discounting Latvia as having legitimate access

to a Nordic identity. Far more likely, however, is that those responsible for introducing Latvia as

an independent state saw competitive value in being the only Baltic state willing to lay claim to

Balticness as a dimension of a competitive identity.

5.4 Competition & Differentiation

As discussed previously, we have seen a shift in the nation branding literature in terms of

how we discuss the interactional dimension of nation branding. While initially the discourse

around this practice emphasised the promotion of the country in terms of improving its image in

the hope of increasing consumption of its goods and services abroad, increasing its desirability as

a destination for tourism and foreign direct investment, and to boost its diplomatic standing, the

shift marked by Anholt’s assertion that we should instead think of nation branding as the

construction of a ‘competitive identity’ reimagines the practice as an inter-national, interactional

practice that more closely aligns with a neoliberal understanding of competition. This is to say

that nations seeking to construct their brands are now compelled to do so in a way that assesses

and evaluates competition from other countries and encourages ‘identity monopolies;’ that is to

say that neighbouring countries are dissuaded from adopting similar or overlapping competitive

identities. Latvia’s first attempt at nation branding came a short time after Estonia had launched

its own strategy, and the documents produced by Latvia to outline their proposed are interspersed

with a critical examination of Estonia’s nation branding alongside a number of recommendations

for ways in which Latvia can differentiate itself from both its Baltic neighbours and other

European countries pending its accession to the European Union. To this end it is perhaps

fortunate for Latvia that Estonia opted to pursue a Nordic pathway, as this allowed both countries

to stake out unique territory for their brands in the global marketplace of nations without

encroaching on the other. In this sense we can theorise the fractured regionalisms generated by
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the variations in nation branding of the Baltic states as the equivalent of an imperfect

competition scenario as it would be characterised in the broader economy. By assuming the

identities of divergent regionalisms, Estonia and Latvia are, in effect, segmenting the market by

offering heterogenous and highly differentiated products to consumers.149 A conscious decision

to segment the market on the part of the Latvian branding authorities would require an

acknowledgement by that group that adequate demand exists within the international market for

Balticness, and a nation that fully embodies that identity. While in the Estonian brand strategy

there is no mention of differentiation, the Latvian strategy mentions the desire to differentiate its

product nine times. The execution of this recommendation marks an attempt at heterogenisation

of the product offering within the Baltic space.

Ultimately, divergences in approach to the incorporation of regional identity in these

cases arise from the need for nation branding professionals to strike a balance between

maximising competitiveness in relation to other, comparable national products which they are

likely to compete in the global marketplace of nations, while also taking into account the need to

meet community standards with regards to representation of culture and identity.

5.5 Further Research

While the Estonian and Latvia cases represent a specific and acutely linear comparative

case study through which we can observe the incorporation of regional identities into the nation

branding strategies of states in transition, further research is required in order to evaluate the

transferability of this methodology to other comparable regions. These may include other

groupings of former Soviet states such as those Central Asian countries often colloquially

referred to as The Five ‘Stans’,150 or the countries of the Former Yugoslavia. At time of writing

the practice of nation branding has not been widely or consistently adopted within these regions

and, consequently, it is challenging to extrapolate from the Baltics into these other regions to

149 Smith, WR (1956), Product Differentiation and Market Segmentation as Alternative Marketing Strategies.
Journal of Marketing, vol. 21, no. 1, pp. 3–8.
150 This label is often used to group Uzbekistan, Turkmenistan, Tajikistan, Kazakhstan, and Kyrgyzstan due to the
common -stan suffix in their English names; U Azizov, Freeing from the "Territorial Trap": Re-reading the Five
Stans Central Asian Spatial Discourse, LIT Verlag, Münster, 2015.
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assess the applicability of this methodology more widely. However, a limited number of states,

notably Kazakhstan, have begun to place greater emphasis on international perception and public

diplomacy, and have stated their intention to launch fully realised nation brands in the near

future.

For the purposes of this paper, Lithuania was excluded from the analysis as the several

aborted attempts it has made at developing a nation brand were not deemed to constitute an

adequately substantial body of material from which reliable data could be obtained. As its

previous attempts at nation branding were either limited by sector, such as tourism or exports,

they did not meet the criteria for inclusion as outlined in the project scope. However, should

Lithuania revisit the need to develop its nation brand further and succeed in launching an

initiative on the scale of Estonia and Latvia, further research could be done to examine how

discourses of competitiveness of a Baltic identity are treated in the Lithuanian case over time. In

its previous attempts, Lithuania has demonstrated a similar inclination to Estonia, sidelining a

Baltic identity in favour of branding that highlighted its historical membership of the Polish-

Lithuanian Commonwealth as a key identity marker.151

151 E Berg, ‘Where East Meets West: Baltic States in Search of New Identity’, in E Berg (ed.), Regions in Central
and Eastern Europe: Past and Presenti, Slavic Research Centre, Hokkaido, 2007, pp. 49-67.
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