Joint Dissertation Review

Name of the student: Thomas D.R. Curran

Title of the thesis: Competition and Tradition: Divergent Approaches to Nation Branding in

Estonia and Latvia

Reviewer: Eliška Tomalová

1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review)

The student proposes a clear and relevant research objective seeking to “identify the points at which

the national branding strategies of Estonia and Latvia interact with broader regional identities” (p.9),

with a special focus on Baltic and Nordic elements. In the context of existing academic literature on

nation branding and competitive identity, both the comparative approach and the inclusion of the

regional dimension represent a rather minority strand, offering thus an interesting perspective on the

topic.

Moreover, the choice of the two countries for the analysis of their respective branding strategies is well

done and explained in the thesis, as Latvia and Estonia represent divergent approaches in the context

of regional identity elements active nation branding.

The author offers an extensive literature review of academic work on nation branding and competitive

identity in general (p.18-26), including an interesting analysis of the classification of relevant

academic literature. However, a deeper analysis of specific works on regional elements in national

branding and of primary documents (other than the main conceptual documents that served as basis

for content analysis) is missing.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

From a methodological point of view, the thesis represents a comparative case study based on

qualitative analytical methods. It is not grounded in big theories, the author rather opted for the

instrumentalization of the conceptual framework developed mainly by Simon Anholt, Melissa

Aronczyk and Wally Olins.

Both the way how the author works with main concepts and how he structures the case analysis is

very loose, a more structured comparative framework would make the analysis clearer.

The author works mainly with the main conceptual documents that define Estonian and Latvian

nation branding strategies – these are certainly the most relevant primary sources, but other crucial

primary documents are missing, such as foreign policy priorities and other strategic documents that

define nation branding strategies in different regional contexts.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

In his thesis, the author achieved the main objective in depicting the main instruments of Latvian and

Estonian nation branding strategies and pointing at the regional identity elements.

(N.B. Due to the COVID situation, he was not able to pursue his initial objectives and had to work with the

documents he had access to.)

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The author adheres to academic standards (however, in the introduction, the reference to academic

literature are missing, they are mentioned in the following section in the literature review). The

citation style is consistent, the layout is appropriate.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

The thesis presents an extensive case study on the interconnection between the regional and national

identity in nation branding. It offers also a valuable insight into the contemporary history of the two

countries – Latvia and Estonia.

I appreciate how the author pointed at the main conflictual and consensual elements of competitive

identity in the Baltic states and how he analyzed not only topics, but also instruments that may per se

include identity elements (as digital instruments in Estonian public diplomacy – p.58-59). In this

regard, the study offered interesting elements that transcend the topic in a narrow sense.

The weak points of the thesis are: not a clear and structured analytical framework in the two cases

that would make the comparison clearer, the missing reference to other supraregional identities (EU)

and a limited set of primary documents (foreign policy documents, skype interview with stakeholders,

etc…). I would also appreciate an explanation if the two countries were facing internal struggles and if

there have been competing narratives in nation branding in the two countries. Last but not least, the

question of different message for different foreign audiences has not been opened in the thesis (do the

two countries have special country specific strategies?).
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